Ai nghe như vậy cũng khen cụ có trí.

Năm Gia-Long nguyên-niên, cụ thăng chức Cai-cơ. Qua mùa đông vua cho cụ dẫn bốn bộ Miến binh trở về xứ an nghỉ và dạy cụ lãnh giữ đồn Trà-ôn thuộc Trấn-giang, lại kiêm giữ hai phủ Trà-vinh và Mãn-thất ở về Vinh-trấn-định.

Năm Gia-Long thứ 7 (1808) cụ được triệu về Kinh-hộ thượng. Năm thứ 9 (1810) vua cải-binh của cụ mà kêu là Oai-viên-đồn, song để cụ quản suất như cũ. Năm thứ 10 (1811) cụ về kinh sửa và thăng chức Thống-chế, cùng lãnh giữ Oai-viên-đồn. Chừng về vua ban cho cụ 10 lượng vàng, 30 lượng bạc, 200 quan tiền, và một bộ đại-triều phục. Kế cụ được lệnh đem một ngàn binh lên Nam-vang giúp việc bảo-hộ. Năm thứ 18 (1819) cụ đốc binh dân đạo kinh Vinh-ê, tiếp sức với cụ Đô-thống Nguyễn-văn-Thoại, lúc ấy trấn thủ Vinh-hạnh-rân và bảo-hộ Cao-miền.

Minh-Mạng nguyên-niên (1820) cụ bệnh mà mất nhằm ngày mùng 3 Tết. Triều đình có ban giỗ vải và tiền, dạy quan đến lễ và cấp mộ phủ 7 tề. Năm Minh-Mạng thứ 8 (1827) vua truy tặng cụ chức Thống-Chế.

— Không có chi rồi em làm sao ?

Đưa bé nhìn tôi, nhoeo miệng cười :

— Thi em đem nồi bắc bếp, sắp sa-kê rồi mới dề nước vô.

Tôi nhìn nó, kinh-ngạc ; tôi không ngờ nó khôn đến thế ; công việc làm đã bắt nó lo liệu suy tính.

— Thôi chị về nghe em. Chiều chị lại xuống chơi.